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Dimensions 

Refiye OKUġLUK ġENESEN

 

ÖZ 

 Kültürel farklılaĢmanın boyutlarına yönelik olarak farklı bilim adamları 

değiĢik sınıflamalar yapmıĢlardır.  G. Hofstede, bir sosyal psikolog ve kültürlerarası 

iletiĢim alanında önde gelen bir örgütsel sosyoloji uzmanıdır. Ulusal ve örgütsel 

olarak ikiye ayırdığı kültürleri açıklayabilmek için beĢ parametre sunmuĢtur. Bunlar 

güç mesafesi, bireycilik/çoğulculuk, erillik/diĢillik, belirsizlikten kaçınma ve uzun / 

kısa vadeye dönüklüktür.  

 Erillik-DiĢillik (Masculinity) baĢlıklı parametreye göre örneğin, erkeksi 

kültürün egemen olduğu toplumlarda kadın ve erkek rolleri arasında kesin bir ayırım 

vardır. Kadınsı kültürün egemen olduğu toplumlarda ise kiĢiler arası uyum ve 

anlaĢma önemlidir. ÇatıĢmaya gitmektense örtbas etme yoluna gidilir.  

 Bu çalıĢmada G. Hofstede‟nin ―Erillik-DiĢillik (Masculinity)‖ kültürel 

boyutunun Türkiye analizi incelenmiĢ ve sonrasında bu analize veri olan eğilim ve 

uygulamaların Türk halk kültüründe geçiĢ dönemlerinde nasıl bir karĢılığı olduğu 

tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: Türk Halk Kültürü, GeçiĢ Dönemleri, G.Hofstede, 

Erillik-DiĢillik (Masculinity) Boyutları,  Kültürlerarası ĠletiĢim. 

 

ABSTRACT 

 

Different scholars have made a variety of classifications for the dimensions 

of cultural differentiation. G. Hofstede is a social psychologist and one of the 

leading representatives of organisational sociology in the field of intercultural 

communication. He provided five parameters to explain the cultures that are 

examined in national and organizational contexts. These are power distance, 
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individualism / collectivism, masculinity / femininity, uncertainty avoidance and 

long / short term orientation. 

According to the parameter titled Masculinity and Femininity, for instance, 

there is a strict distinction between male and female roles in societies where 

masculine cultures are dominant. In societies where feminine culture is dominant, 

harmony and agreement between individuals are important. Covering up a conflict is 

a more acceptable method. 

This study at first examines the Turkey Case of G. Hofstede's "Masculinity-

femininity" cultural dimension and then tries to determine how those tendencies and 

practices that provide basis for this analysis could match Turkish folk culture in the 

transition periods.   

Keywords: Turkish Folk Culture, Transition Periods, G. Hofstede, 

Masculinity / Femininity Dimensions, Intercultural Communication. 

 

GĠRĠġ 

Tarihi, toplumsal geliĢme süreci içinde yaratılan bütün maddi ve manevi 

değerler ile bunları yaratmada, sonraki nesillere iletmede kullanılan, insanın doğal 

ve toplumsal çevresine egemenliğinin ölçüsünü gösteren araçların bütününe kültür 

denir.  

Kültür kavramı, ilk kullanımlarında sürekli bir süreci ifade etmekteyken, 

16. yüzyıldan itibaren bir sonraki anlam aĢamasına geçmiĢtir. Bu dönemde, 

öğrenmeyle birlikte bireysel aklın ve kiĢisel görgünün geliĢtirilmesine uyarlanmıĢtır. 

18. Yüzyıla gelindiğinde kültür, özellikle Avrupa‟da belli bir hayat tarzını oluĢturan 

bir yapılanma olarak nitelenmiĢtir. Bağımsız bir sözcük, soyut bir süreç ve bu 

sürecin ürünü olarak ele alınan kültür anlayıĢı, ancak 19. yüzyıl ortalarından itibaren 

önem ve yaygınlık kazanmıĢtır (Williams, 2005: 105-106). 19. Yüzyıl sonlarında ise 

kültür, gündelik yaĢamı ve geleneği vurgulayan tonlamalarla, “halk kültürü” ve 

“ulus kültürü” gibi fikirler içinde toplanmıĢtır (Smith, 2007: 13). 

Kültür ve iletiĢim arasında girift bir bağ söz konusudur. ĠletiĢim ve kültür, 

karĢılıklı olarak birbirlerini etkileyen olaylardır.  

Kültürel farklılaĢmanın boyutlarına yönelik olarak farklı bilim adamları 

değiĢik sınıflamalar yapmıĢlardır.  Geert Hofstede, kültürlerarası iletiĢim alanında 

önde gelen bir sosyolog ve örgütsel sosyoloji uzmanıdır. Hofstede‟nin, ilk kez 1980 

yılında ortaya attığı “kültürel değer boyutları” (cultural value dimension) teorisi, 

farklı disiplinlerde, “çığır açıcı”, “dönüĢüm” sağlayıcı Ģeklinde övgüyle karĢılanmıĢ 

ve son otuz yılda atıf sayısı bakımından “en önemli on yazar” arasına girmiĢtir. 

Hofstede‟nin araĢtırmalarında, aralarında Türkiye'nin de bulunduğu 50 

ülkeyi kapsayan, yüz binden fazla insan üzerinde, kendisi tarafından geliĢtiren bir 

ölçek kullanılmıĢtır.  Anket verileri ıĢığında Hofstede, bu çalıĢmasında kültüre 

iliĢkin ölçümler ve indekslere dayalı yeni bir kavramsal yapı sunmaktadır. 
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  Bu çalıĢmada, Hofstede„nin Türk toplumu üzerinde yapmıĢ olduğu erillik-

diĢillik faktörü analizi sonucunda ortaya çıkan “diĢil toplum” değerlendirmesinin, 

Türk halk kültüründeki geçiĢ dönemlerinde nasıl bir karĢılık bulduğu sorusunun 

cevapları verilmeye çalıĢılmıĢtır. Türkiye‟nin çeĢitli bölgelerinden ele alınan geçiĢ 

dönemi gelenekleri, Hofstede tarafından ölçütleri belirlenen erillik-diĢillik faktörüne 

göre değerlendirilmiĢ ve bu analize uyan ve uymayan yönleri tespit edilmeye 

çalıĢılmıĢtır. 

Değerlendirmeler yapılırken, iki ölçek kullanılmıĢtır. Bunlardan 

birincisinde, eril ve diĢil kutupların genel özellikleri belirlenerek, geçiĢ dönemi 

geleneklerinde bu özellikler tespit edilmiĢtir.  Ġkinci ölçekte ise Hofstede tarafından 

tanımlanan “Bir toplumda, duygusal cinsiyet rolleri karıĢmıĢ ise, yani hem erkek 

hem de kadınlar ılımlı, nazik, yaĢam kalitesine düĢkün ise o toplumlar diĢil 

toplumlardır. “ önermesinin, Türk halk kültürü geçiĢ dönemi gelenekleriyle 

bağdaĢıp bağdaĢmadığı belirlenmeye çalıĢılmıĢtır.  

1. Kültür, Kültürlerarası ĠletiĢim, G. Hofstede‟nin Kültür Boyutları 

Fransız devrimi öncesinde Voltaire tarafından insan zekâsının oluĢumunu 

ve geliĢimini belirleyen bir terim olarak kullanılan kültür kelimesi, zamanla Avrupa 

dillerine yayılmıĢ ve 1871‟de Ġngiliz antropolog Tylor, kelimeye bilimsel bir içerik 

kazandırınca, kavramın önemi gittikçe artmıĢtır. Buna göre “Kültür, bir toplumun 

üyesi olarak insanoğlunun öğrendiği bilgi, inanç, sanat, ahlak, gelenek, hukuk ve 

diğer tüm yetenek ve alıĢkanlıkları içine alan karmaĢık bir bütündür” (Tylor, 1903: 

1). 

Ġnsanlar, içinde sosyalleĢtikleri toplumun kültürünü, eğitim yoluyla 

öğrenirler ve söz konusu varlık alanını, dil ve iletiĢim aracılığıyla kurup sürdürürler 

(Güvenç, 2002: 14). Son yıllarda, kültürü, nicel bir değiĢken olarak ele alan emik 

çalıĢmaların sayısının her geçen gün arttığı gözlemlenmektedir. DeğiĢik kültürlerin 

farklı insan toplulukları üzerindeki etkisini belirlemeye yönelik olarak yapılan 

çalıĢmalar, “kültür boyutları” kavramını ön plana çıkartmıĢtır. Kültür boyutlarıyla 

ilgili olarak günümüze değin çok sayıda araĢtırma yapılmıĢ olsa da G. Hofstede‟nin 

“Kültürel Boyutlar Kuramı” çerçevesinde belirlediği beĢ kültürel boyut, kültür ile 

ilgili çalıĢmalarda en çok atıf alan çalıĢma özelliğini korumaktadır.  

Hofstede, uluslararası bir Ģirket olan IBM‟de, 50 farklı ülkeden 116.000 

çalıĢanla, kendi geliĢtirdiği bir ölçek üzerinden anket çalıĢması yapmıĢtır. 

ÇalıĢmasının sonucunda, aynı kurumsal çatı altında toplanmıĢ olmalarına rağmen, 

her ülkedeki Ģirket çalıĢanının, içinde faaliyetlerini sürdürdüğü ülkenin kültüründen 

etkilendiği sonucuna varmıĢtır.  

Hofstede, kültürün “insanları ait oldukları gruplara göre ayırt edebilen 

zihnin kolektif bir programlaması” (Hofstede, 1980: 13) olduğunu ifade etmiĢ ve 

daha derine inerek her ülkede değiĢken seviyelerde gözlemlenebilen kültüre ait beĢ 

evrensel değeri tanımlamıĢtır. Bunlar,  Bireysellik, DiĢilik/Erillik, Güce Uzaklık, 

Belirsizlikten Kaçınma ve Uzun Vadeye Dönüklük olarak sıralanabilir. 
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Ortaya konulan bu kavramsal çerçeve, kültürü biçimsiz ve ölçülemez bir 

kavram olmaktan çıkarmakta ve ampirik çalıĢmalarda ölçülebilecek bir yapıya 

dönüĢtürmektedir. Sonuç itibariyle iĢ idaresi alanında kullanılmak üzere hazırlanmıĢ 

olan bu yaklaĢım, sosyal bilimler alanında farklı disiplinler için kültür olgusunu 

ölçebilecek önemli bir mihenk noktası oluĢturmuĢtur. Yakın dönemde yapılan birçok 

akademik çalıĢmada, Hofstede‟nin kültür paradigması baskın kavramsal çerçeve 

olarak yerini almıĢtır.  

Kirkman ve arkadaĢları (Kirkman vd., 2006: 285) tarafından yapılan 

akademik indeksleme araĢtırmasında, Hofstede‟nin kültür paradigmasının “Sosyal 

Bilimler Alıntılama Endeksi”nde diğer tüm kültür teorilerinden daha fazla 

alıntılanarak, binlerce ampirik çalıĢmanın literatür taramasına kaynak sağladığı 

tespitinde bulunmuĢlardır.  Kültürler arası iliĢkiler alanında yapılan benzer bir 

endeks çalıĢmasında Earley (Early, 2006: 933) “hemen her kültürler arası 

çalıĢmanın” Hofstede‟nin kültür paradigmasını alıntıladığını ya da ondan 

etkilendiğini ifade etmektedir. Sivakumar ve Nakata (Sivakumar ve Nakata, 2001: 

555–574.) da bu paradigmanın oluĢturduğu etkiye yönelik incelemesinde, 

Hofstede‟nin kültür paradigmasıyla, en çok referans alınan üç uluslararası yazardan 

birisi olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Bu yaklaĢımın bu derece kabul görmesinin altında yatan birden fazla sebep 

bulunmaktadır. Öncelikle kavramsal çerçevenin belirlenmesi için hemen hemen 

dünyanın tüm coğrafyalarından binlerce katılımcı tarafından sağlanan verilerin 

istatistiksel güvenilirliği sağlamıĢtır. Bu düzeyde bir kültürel veri çalıĢması, daha 

önceden yapılmamıĢ ve kültür olgusuna iliĢkin bir istatistiksel çıkarıma 

ulaĢılmamıĢtır. Ġkinci gerekçe, kültüre iliĢkin tespit edilen beĢ değerin kolektif 

birleĢiminin bir ulusal kültürü tanımlamakta yeterli olduğu görüĢünün hemen hemen 

tüm sosyal bilimciler tarafından da onaylanıyor olmasıdır. Ayrıca bir ülke ya da 

bölgenin kültürel anlamda ana hatlarını açıklama gerekliliği duyulduğu durumlarda, 

Hofstede‟nin çalıĢmasında sağlanan analitik çıkarımları kullanabilme imkânı 

bulunmaktadır. Üçüncü önemli gerekçe, Hofstede‟nin belirlediği kültürel boyutların 

antropoloji, sosyoloji ve psikoloji gibi sosyal bilimlerde karĢılığı bulunan teorik 

çalıĢmalar yoluyla açıklanmıĢ olmasıdır.  

Hofstede kültürü; “Bir grup veya kategorideki insanı diğer grup veya 

kategoridekinden ayıran aklın kolektif planlanması.” olarak tanımlamaktadır. 

Hofstede‟nin beĢ baĢlık altında ortaya koyduğu kültürel boyutların tanıtımı bir baĢka 

yazının konusu olabilir. Bu çalıĢmada Erillik- DiĢillik boyutu ele alınacak ve Türk 

halk kültüründe geçiĢ dönemlerindeki diĢil uygulamalardan örnekler verilerek geçiĢ 

dönemleri konusu, farklı bir bakıĢ açısıyla yeniden yorumlanmaya çalıĢılacaktır.  

1.1.  Hofstede‟nin Kültür Boyutlarından Erillik-DiĢilik Boyutu 

Hofstede‟nin temel sorusu, cinsiyetler arası farklılıkların sadece biyolojik 

mi yoksa sosyal yaĢamdaki rollerin kaçınılmaz sonuçları mı olduğudur. Dünyanın 

her yerinde kadın ve erkek arasında aynı biyolojik farklılıklar söz konusudur 

(Hofstede, 1980: 262). 
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Her topluluk birçok davranıĢı kadınlara ya da erkeklere özgü olarak 

algılasa da hangi davranıĢların hangi cins tarafından yapılacağı, toplumdan topluma 

değiĢiklik gösterir. Biyolojik farklılıklardan dolayı insanlar erkek-kadın olarak 

ayrılırken sosyal ve kültürel roller için de toplumlar eril-diĢil olarak ayrılmıĢlardır. 

Hofstede‟in çalıĢmasında Türkiye, diĢillik özellikleri gösteren ülkeler 

arasında yer almaktadır. Ġlk bakıĢta Türk toplumun diĢil değerleri ve kültürü 

benimsediği konusunda, ortaya konan araĢtırma sonuçları yadırganmakta ve erkek 

egemen gibi görülen toplumumuzun bazı kesimleri tarafından aĢağılayıcı bile 

bulunmaktadır. Oysa diĢil kültür kavramı olumlu özellikleri yansıtmaktadır. Bu 

konuda Sargut‟un (1994) yaptığı çalıĢma da Hofstede‟nin Türk toplumu üzerinde 

yapmıĢ olduğu genellemeyi destekler niteliktedir. Yapılan araĢtırmada diĢillik ve 

erillikle ilgili olarak iliĢkilendirilen 20 kavramdan oluĢan bir anket formu üniversite 

öğrencilerine yöneltilmiĢtir. Elde edilen test sonuçları, Türklerin “erkek toplum” 

imajına oldukça ters düĢen bir tablo sergilemektedir. Kız öğrenciler geleneksel 

kadınsı değerlerin egemen olduğu tavır ve davranıĢları eksiksiz sergilerken, 

erkeklerin de aynı oranda olmasa bile kadınsı değerleri erkeksi değerlerden daha 

önde tuttuklarını göstermiĢtir (Sargut, 2001: 178-181). 

Erillik ya da diĢillik olarak adlandırılan davranıĢların sınıflandırılması, 

sadece geleneksel toplumlarda değil modern toplumlarda da sıklıkla görülmektedir. 

Bunun en iyi gözlemlenebileceği alanlar kadınların ve erkeklerin belirli iĢ kollarında 

yoğunluklu dağılımıdır. Örneğin kadınlar Rusya‟da doktorluk, Belçika‟da diĢ 

hekimliği, Batı Afrika‟nın bazı kesimlerinde mağaza personeli pozisyonlarını 

ağırlıklı Ģekilde iĢgal etmektedir. Erkekler ise, Pakistan‟da kâtiplik ve Hollanda‟da 

ise hemĢirelik mesleğinde sıklıkla karĢımıza çıkmaktadır. Japonya‟da hemen hemen 

hiç kadın yönetici bulunmamakta fakat Filipinler ve Tayland‟da ise erkeklerden 

daha fazla kadın yönetici bulunmaktadır. Sosyal cinsiyet rollerinin dünya üzerinde 

yaĢayan tüm toplulukların kültürel yapılarında belirleyici bir rol oynadığı 

söylenebilir (Hofstede, Hofstede ve Minkov, 2010:137). 

Bu bağlamda Hofstede, (Hofstede ve Minkov, 2010: 138) erkeklerin ev dıĢı 

baĢarımlar ile (geleneksel toplumlarda savaĢ ve avlanma) daha fazla ilgili olduğunu 

ve benzeri Ģekilde bunun modern toplumlarda ekonomik baĢarımlara dönüĢtüğünü 

ifade eder. Kısacası, erkeklerin “iddialı, rekabetçi ve zorlayıcı” olmaları 

beklenmektedir. Kadınların ise daha çok ev iĢleri, çocuklar ve genel anlamda etrafta 

bulunan insanlarla ilgili naif rolleri üstlenmeleri beklenmektedir. Anne ve baba 

tarafından sergilenen rol modelleri, çocukların ömür boyu sürecek davranıĢlarını 

programlayan zihinsel yazılımında önemli bir rol oynamaktadır. Bu durumda ulusal 

değerler sistemini oluĢturan kültürel boyutlardan birisinin ebeveynler tarafından 

oluĢturulan cinsiyet rolleri olması da bir sürpriz olmamalıdır. 

Eril ve diĢil kutupların genel belirleyici özellikleri Ģöyle sıralanabilir. 

Eril kutup için: 

1. Gelir: Yüksek gelir fırsatlarına sahip olmak. 

2. Tanınma: Ġyi bir iĢ sahibi olduğunda hak edilen tanınmaya kavuĢma. 



Türk Halk Kültüründe GeçiĢ Dönemlerinin G. Hofstede‘nin Kültürel Boyutlarından Erillik-

DiĢillik (Masculınıty) Faktörüne Göre Değerlendirilmesi / Refiye OKUġLUK ġENESEN 

 

 

 
302 

 

3. Yükselme: Yüksek bir mevki elde etme, yükselme Ģansı. 

4. Ġddialı olma: Ġddialı ve kiĢisel baĢarı hissinin bulunacağı bir iĢ yapma. 

DiĢil kutup için: 

5. Ġdareci: Direkt yönetici ile iyi iliĢkiler kurma. 

6. ĠĢbirliği: Birbiriyle iyi bir iĢbirliği sağlayan insanlarla çalıĢma. 

7. YaĢam alanı: Ailesi ve kendisi için beğenilen bir yaĢam alanı. 

8. ĠĢ güvenliği: ÇalıĢma yaĢamı boyunca iĢ güvenliğine sahip olma. 

Bir toplumun, duygusal cinsiyet rolleri, aĢağıda özelliklerini vereceğimiz 

gibi net bir Ģekilde ayrıĢmıĢ ise eril olarak adlandırılır. Yani erkeklerin maddi başarı 

üzerinde yoğunlaşmış, iddialı, rekabetçi ve zorlayıcı olmaları; kadınların ise ılımlı, 

nazik ve yaşam kalitesine düşkün olmaları, o toplumun eril olduğu anlamına 

gelmektedir.  

Öte yandan, “Bir toplumda duygusal cinsiyet rolleri birbirine karışmış ise, 

yani hem erkek hem de kadınlar ılımlı, nazik ve yaşam kalitesine düşkün ise, o 

toplumlar dişil toplumlar olarak tanımlanmaktadır.” (Hofstede ve Minkov, 2010: 

140). 

Eril ve diĢil kültürler arasındaki farklar araĢtırmacılar tarafından Ģöyle 

sıralanmıĢtır: 

- DiĢil: ĠliĢkiler ve yaĢam kalitesi önemlidir. Eril: Mücadele, baĢarım, 

tanınma ve yükselme önemlidir. 

- DiĢil: Hem erkek, hem kadın ılımlı olmalıdır. Eril: Erkek iddialı, rekabetçi 

ve zorlayıcı olmalıdır. 

- DiĢil: Hem erkek hem kadın nazik ve iliĢki odaklıdır. Eril: Kadınların nazik 

ve iliĢki odaklı olması beklenir. 

- DiĢil: Aile içinde hem anne hem de baba hem duygularını hem de 

gerçekçiliklerini kullanır. Eril: Anne duygularını, baba gerçekçiliğini ön 

plana çıkarır. 

- DiĢil: Kızların güzellik idealleri hem anne hem babadan etkilenir. Eril: 

Kızların güzellik idealleri medya ve ünlülerden etkilenir. 

- DiĢil: Ebeveynler hem kazanç sağlama hem de bakım rolünü üstlenir. Eril: 

Baba kazanç, anne bakım rolünü üstlenir. 

- DiĢil: Hem erkek hem kız çocuklar ağlayabilir fakat her ikisi de kavga 

etmemelidir. Eril: Erkek çocuğun ağlaması, kız çocuğun kavga etmesi hoĢ 

karĢılanmaz. 

- DiĢil: Kız ve erkek çocuklar aynı amaçla oyun oynar. Eril: Erkek çocuklar 

rekabet kız çocuklar birlikte vakit geçirmek için oynarlar. 

- DiĢil: Gelinler ve damatlar için aynı standartlar uygulanır. Eril: Gelinler 

iffetli ve çalıĢkandır fakat damatlar için bir standart bulunmaz. 

- DiĢil: Kocalar erkek arkadaĢ gibi olmalıdır. Eril: Kocalar sağlıklı, zengin ve 

anlayıĢlı, erkek arkadaĢlar eğlenceli olmalıdır. (Hofstede, Hofstede ve 

Minkov, 2010: 155). 
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1.2.  Erillik-DiĢillik Algısını OluĢturan Kültürel Değerler 

Konuyla ilgili yapılan çalıĢmaların özüne baktığımızda, Erillik-DiĢillik 

algısını 

oluĢturan kültürel değerleri Ģöyle özetleyebiliriz:  

       1.2.1. DiĢil Değerler 

 

1. Topluluk bilinciyle hareket etme 

2. Uyum ve uzlaĢma, orta yolu bulma, görüĢ birliğine varma 

3. Ġnsan iliĢkilerine önem verme 

4. Empati, iletiĢim 

5. Hizmet etme 

6. Yardımseverlik 

7. ġefkatli ve anlayıĢlı olma 

8. Mazluma acıma/zayıflara yardım 

9. Yaptığı iĢi sevme 

10. Kaliteli yaĢam 

11. Mutluluk ve huzurun güç ve baĢarıdan daha önemli sayılması 

12. ÇatıĢmadan kaçınma 

13. Tatil döneminin önemli olması (Aile, akrabalar, arkadaĢların toplanması) 

14. AynılaĢma 

15. Ön planda olmama arzusu 

16. Sivrilmeme 

17. Toplumsal eĢitlik 

18. Sezgisel olma 

19. Paraya daha az önem verme 

20. Statü gösterisinden kaçınma 

21. Alçakgönüllü olma 

22. Kanaatkâr olma 

23. Tavır koyma  

24. Örtbas etme 

 

     1.2.2. Eril Değerler 

 

1. Hırslı ve iddialı olma 

2. Rekabet etme 

3. UyuĢmazlıkları tartıĢarak çözme 

4. Sivrilmek, kendini öne çıkarmak 

5. Performans sergileme 

6. Görünür bir baĢarı elde etme 

7. En iyi olma 

8. YarıĢma ve baĢarı güdüsü 

9. Güç elde etme 

10. Topluluktan sıyrılma, sürüden ayrılma 

11. Diğerlerini önemsememe 
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12. Kadın ve erkek rolleri arasında kesin ayırım 

13. Çok para kazanma 

14. GiriĢimcilik 

15. Materyalist eğilimler  

 

2. Türk Halk Kültüründe GeçiĢ Dönemlerinin G. Hofstede‟nin Erillik-DiĢillik 

Faktörü Türkiye Analizi Sonucuna Göre Değerlendirilmesi 

  Bilindiği gibi insan yaĢamının baĢlıca üç önemli “geçiĢ dönemi” vardır: 

Doğum, evlenme ve ölüm. Her birinin kendi bünyesi içerisinde bir takım alt 

bölümlere ve basamaklara ayrıldığı bu üç önemli aĢamanın çevresinde, birçok inanç, 

adet, töre, tören, ayin, dinsel ve büyüsel özlü iĢlem kümelenerek, söz konusu 

geçiĢleri, bağlı bulundukları kültürün beklentilerine ve kalıplarına uygun bir biçimde 

yönetmektedirler. Bunların hepsinin amacı da kiĢinin bu “geçiĢ” dönemindeki yeni 

durumunu belirlemek, kutsamak, kutlamaktır. 

  Hangi halkın, hangi coğrafyanın, hangi etnik grubun olursa olsun, dünyanın 

her yerinde doğum, evlenme ve ölüm gelenekleri, kimi yerel ayrımların dıĢında 

evrensel bir nitelik taĢırlar. GeçiĢ dönemlerinde kümelenen adetler, gelenekler, 

töreler ve törenlerle bunların içerisinde yer alan iĢlemler ve uygulamalar, bir ülkenin 

ya da belirli bir yörenin geleneksel kültürünün ana bölümlerinden birini oluĢtururlar 

Geleneksel halk yaĢamının baĢarılı bir birleĢimine varabilmek için, birçok baĢka 

Ģeyin yanı sıra geçiĢ dönemlerinin de araĢtırılması gerekir (Örnek, 1995: 131).    

Günümüzde geçiĢ dönemleriyle ilgili olarak birçok üniversitede lisans ve 

lisansüstü düzeyde tezler yapılmıĢ, araĢtırmacılar yayınladıkları makale, bildiri ve 

kitaplarıyla geleneksel kültürümüzün bu çok önemli unsurlarını derleme ve 

incelemeye çalıĢmıĢlardır. Bu çalıĢma ise, hayatın geçiĢ dönemlerini farklı bir bakıĢ 

açısıyla yorumlamayı denemektedir.  

Bu bölümde italik karakterle verilen bilgiler, Türk halk kültüründe, 

değiĢik bölgelerimizde geleneksel olarak uygulanan geçiĢ dönemi geleneklerine 

örnek olarak seçilen uygulamalardır. Erillik-diĢillik faktörüne yönelik 

değerlendirmeler tarafımızdan her bölümün sonunda yapılmaya çalıĢılmıĢtır.   

 

2.1. Doğum Gelenekleri ve Erillik-DiĢillik Faktörü  

 

Doğum, Türk toplumunda anneye benlik, babaya güven ve akrabaya soya 

sopa güç kazandıran bir olgudur (Çobanoğlu, 2009, C.3: 1079). Özellikle küçük 

topluluklarda aileler nüfuslarının çokluğuyla kendilerini güçlü ve dayanıklı 

hissetmektedirler. “Çocuk ocağı tüttürür.” atasözü, toplumumuzun bu konuya 

yüklediği önemi ifade eder. 

Toplumumuzun kırsal kesimlerinde kadının saygınlık kazanabilmesi için 

mutlaka çocuk doğurması gerekir (Acıpayamlı, 1974: 13). Evli kadının doğurması 

ilgiyle ve heyecanla karĢılanmaktadır (Güvenç, 1999: 243). Her evli kadından bu 

rolü yerine getirmesi istenir. Kadınlar arzu ettikleri konuma, bu yolla ulaĢırlar.  
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Ailenin büyümesiyle birlikte güçlenen akrabalık bağları, çocuk sahibi 

olmayı teĢvik eden hatta direten yapısıyla, kadın üzerinde güçlü bir baskı 

oluĢturur. Ailenin varlığı ve devam etmesi, soyun sürmesi, mirasın aktarılması, 

ekonomik faaliyetlerde iĢ gücüne duyulan ihtiyaç, özellikle kırsal bölgelerde çok 

sayıda çocuğun doğumunu zorunlu kılan gerekçelerdir.  

Türk halk kültüründe doğum evresinde; çocuk sahibi olabilme, kız veya 

erkek çocuğa yüklenen anlamlar, gebelik, gebe kadına toplumun yaklaĢımı, doğum, 

lohusalık, kırklama, bebek görme ve annelik alt baĢlıklarında öne çıkan diĢil unsurlar 

ve bunların geleneksel kültürümüzdeki görünümlerine örnekler verelim:  

 Anadolu‘da hemen her yerde, kadının rüyası yorumlanarak kızı veya oğlu 

olacağı anlaĢılmaya çalıĢılır.  

 Kız çocuğunun daha hayırlı olduğu söylenmekte ancak yine de erkek 

çocuğu isteği daha ağır basmaktadır. Bu da ―Kız el aĢıdır, elin ocağını 

tüttürür.‖ biçiminde ifade edilmektedir. 

 Erkek çocuğun kültürümüzdeki yeri o kadar önemlidir ki, yeni gelinin 

kucağına oğlan evine indiğinde erkek çocuk verilir (Çelik, 2001: 10). 

Türk toplumunda evlenme ve çocuk sahibi olma, kadının toplumda statü 

kazanmasını sağlar. Özellikle erkek çocuk doğuran kadın, özlemini çektiği saygı, 

itibar ve statüyü bu yolla elde eder. Kadın aslında eril nitelikler olan itibar ve 

statüye, diĢil bir nitelik olan doğurma yoluyla sahip olur. Bu erkeğin hiçbir zaman 

elde edemeyeceği cinsten bir güçtür. Kanımca, arzu edilen itibara erkek çocuk 

sayesinde kavuĢan kadının oğluna yaklaĢımı da farklı olacak, cinsiyet ayrımcılığı, 

istemeden de olsa bizzat kadının eliyle baĢlatılacaktır.  

Gebelik, doğum ve lohusalık ile ilgili birçok adet ve uygulamalar içinde 

ortak özellikler gösteren bir kısım uygulamayı Ģöyle verebiliriz: 

 Adana/Aladağ‘da aĢeren kadının canının istediği Ģey kadının ya da 

yakınındaki kadınlarını kendi imkânlarıyla bulunmaya çalıĢılır. Erkeklere 

veya büyüklere böyle Ģeyler söylenmesi ―ayıp‖ sayılır. AĢeren kadın 

istediğini yiyemezse çocuğu zayıf olur. (Yılmaz, 2005:27-28).  

Geleneksel yapının sürdürüldüğü yörelerimizde, kadının gebe bile olsa, geri 

planda durması, istek ve ihtiyaçlarını dile getirirken ihtiyatlı davranması, diĢil bir 

unsur olan “ön planda olmama, sivrilmeme, geri çekilme” özellikleriyle örtüĢür.  

 Doğum esnasında, kadın sağlık kuruluĢlarından uzaktaysa ve evde ise, 

akrabaları ya da ebenin yardımı ile bebeği dünyaya getirir. Sadece 

Anadolu‘da değil Altay Türklerinde ve Kırgızlarda, tecrübeli bir kadın 

ebenin (ineci) ve oymaktan diğer kadınların doğuma yardım ettiğini 

görmekteyiz (Ġnan, 1987: 169). 

 Eskiden hastane doğumları günümüzdeki gibi yaygın değilken, doğumu 

ebeler gerçekleĢtirirdi. Kırsal kesimde ya da diplomalı ebenin olmadığı 
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yerlerde, mahalle ebeleri bu doğumları gerçekleĢtirirlerdi. Bunlar, o 

semtin yaĢlı, görmüĢ geçirmiĢ kadınlarıydı (ġenesen, 2011: 75).  

Doğum, gebe kadının en önemli anıdır. Bu anda yanında sadece ebe değil, 

akraba ya da komĢulardan kadınlar da yardımcı olmaya çalıĢır.  

 Doğum yapan kadını akrabaları ve yakınları ziyarete gelirler. Gelenek 

haline gelen lohusa ziyaretinde anneye ve bebeğe çeĢitli hediyeler verilir 

(ġenesen, 2011: 82). 

 Lohusa görmesine Erzurum‘da ―lohusa yoklaması‖ denir. Lohusa 

yoklaması genel olarak doğumun ilk haftası içerisinde yapılır. Lohusa 

yoklamasında lohusanın evinde kızın ve oğlanın ailesi, yakın dost ve 

arkadaĢları tarafından kete, çörek, börek, baklava, helva, pasta gibi 

yiyecekler gönderilir. Yedikleme veya beĢik töreninden sonra lohusa 

görmesi baĢlar. Çocuğun beĢiği ve beĢik takımı özellikle ilk doğumlarda 

kızın ailesi tarafından gönderilir (Artun, 2007: 189). 

Lohusa ziyareti, hem anne olan kadını kutlama, hem de aileye yeni katılan 

bebeğin geliĢini kutsama anlamları taĢır. Burada toplumsallaĢma, iletiĢim, 

empati, yardımlaĢma, Ģefkat gibi diĢil toplum özelliklerinin iĢletildiğini 

gözlemliyoruz.  

 Türkmen aĢiretlerinde lohusanın kırkı çıkarken anne ve çocuk 

yıkanmaktadır. Çocuk yıkandıktan sonra, eşek veya tazı çuluyla sarılır. 

EĢek çuluna sarılan çocukların uysal olacağına inanıldığı için kız 

çocukları eşek çuluna; tazı çuluna sarılan çocukların yaman olacağına 

inanıldığı için erkek çocukları da tazı çuluna sarılır (Yalman, 1977:  28). 

 Bebeğin, doğduktan bir hafta sonra göbeği düĢer. Bebek kız ise, ―gezginci 

olmasın‖ diye göbeği gömerler. Erkek bebeğin göbeği ise damın baĢına 

atılır (Avcı, 2015: 243). 

Kız çocukların daha doğdukları ilk günlerden itibaren toplumsal cinsiyet 

rollerini benimsemelerini sağlamaya yönelik olarak gerçekleĢtirilen bu sembolik 

uygulamalarla; aslında töreni izleyen topluluğun diğer diĢi unsurlarına, gelenek 

aktarılmıĢ olur. Bir yandan bebeğin bilinç dıĢı, diĢilliğin ögelerini bilinçaltına 

kaydedecek bir yandan da orada bulunan gençler kendilerinden beklenilen tutumu 

dolaylı yollardan anlayacaklardır. Bu Ģekilde diĢil toplumun sezgiselliği, dolaylı 

yollardan ima etme özelliği, uyumluluk ve geri planda kalma arzusu gibi 

nitelikleri, bu geleneklerde kendisini göstermektedir. Ancak, bir toplumun duygusal 

cinsiyet rolleri net bir Ģekilde ayrıĢmıĢ ise, o toplum “eril” bir toplumdur. Bu 

uygulamalar, özünde diĢilliği barındırsa da temelde bireye toplumsal cinsiyetinin 

sınırlarını çizmesi sebebiyle, eril özellikler taĢımaktadır. 

 Ailenin doğan çocukları yaĢamayıp ölüyorsa, çocuğa yedi evden toplanan 

iplerle örülen kıyafetler giydirilir. Çocuk yedi yaĢına gelene kadar 

baĢkalarının verdiği giysiler giydirilir,  yeni bir Ģey alınmaz (Bali, 2015: 

216). 
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 Doğan çocuk zayıfsa, kilo alamıyorsa, dört yol ağzında kanı karıĢmadık 

(akraba olmayan) yabancı bir kadın, üç hafta üst üste çocuğa banyo 

yaptırır (KarakaĢ, 2014: 120). 

Doğan çocukları yaĢamayıp ölen aileler, ya da aydaĢ çocuk sahibi aileler, 

yeni doğan bebeği yaĢatmak için, bir çeĢit büyüsel iĢleme baĢvururlar. Doğan 

çocuğun kendilerinin değil, “baĢkalarının” olduğu sanısı yaratarak, doğaüstü güçleri 

ya da kötü talihi kandırmaya, ĢaĢırtmaya yönelik bu hareketlerde, ailenin destekçisi 

yine komĢuları, yakın çevresidir. Bazen yedi yaĢına kadar çocuğu, bir akrabanın 

büyüttüğü durumlar da vardır. DiĢil toplumun, empati, yardımlaĢma, destek olma, 

Ģefkat, paraya önem vermeme gibi nitelikleri, bu geleneklerde ortaya 

çıkmaktadır. Üstelik bu nitelikler, toplumda kadın-erkek ayırımı olmadan her iki 

cinste de aynı Ģekilde karĢımıza çıkar. Bu durum, diĢil toplumun tanımına 

uymaktadır. 

 

2.2. Evlenme Gelenekleri Erillik-DiĢillik Faktörü  

 

Kültürel değerlerimizin önemli bölümlerinden birini oluĢturan ve halk 

kültürümüzün birçok unsurunun bir araya getirildiği evlenme törenleri, insan 

yaĢamının dönüm noktası olan sosyal olayların baĢında gelir. 

Bireyin yaĢamındaki geçiĢ dönemlerinden biri olan evlenme, kız ve erkeğin 

bir aile olarak sosyal yaĢama katılma sürecinin baĢladığı önemli bir dönemdir. 

Aileler arasında dayanıĢmayı, toplumsal ve ekonomik iliĢkiyi belirler, düzenler 

(Örnek, 1985: 185). 

Değer yargılarının gelecek kuĢaklara aktarılmasında manevi anlamda birlik 

ve bütünlük sağlayan düğünler, bu çerçevede tartıĢılmaz kültürel fonksiyonlara 

sahiptirler. Ġnsanları bir araya getiren, bireyler arasındaki sosyal bağları güçlendiren, 

ortaklığı pekiĢtiren, kiĢilerin birbirlerine ve topluma karĢı nasıl hareket etmesi 

gerektiğini gösteren; insanları sahip oldukları mirasın bilincine vardırarak 

göreneklerini, inançlarını, değer yargılarını, törelerini canlandıran, eğlendiren, 

mutluluk veren fonksiyonları ile “düğün” Türk kültürünün en önemli ve temel 

unsurlarından birisidir (Eker, 2009: 92). 

Türk halk kültüründe evlenme evresinde, evlilik isteğini belli etme, 

evlenilecek kız ve erkekte aranılan özellikler, çeyiz hazırlığı, kına gecesi adetleri, 

düğün günü, düğün sonrası gelinden ailenin ve toplumun beklentileri gibi alt 

baĢlıklarında öne çıkan diĢil unsurlar ve bunların geleneksel kültürümüzdeki 

görünümlerine örnekler verelim:  

 Çocukluktan çıkıp ergenliğe girmiĢ kızın davranıĢları, bağımsızlığı 

sınırlandırılır. Kızın herkese itaat etmesi, az konuĢması, utangaç olması beklenir (Tezcan, 

1998: 64-65). 
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Ergenlikle beraber cinsiyet farklılıkları vurgulanan gençler içinde kız çocuğu, 

geleneksel toplumda geri plana çekilerek toplumsal rolü öğretilir. Utangaç olması, 

geride durması, ön plânda olmaması, diĢil toplumun öğrettiği değerlerdir. 

 Evlenme yaĢına gelen gençler evlenme isteklerini evin büyüklerine 

söylemezler. Ayakkabıları ters çevirme, devamlı of çekme, süpürgenin üstüne oturma 

(Artun, 1998: 28) gibi yollarla bu dileklerini belli ederler. 

Dolaylı iletiĢim kurma, ima etme, sezgisel olma, diĢil toplumun 

özelliklerindendir. Bu sebeple toplumumuzda evlenme isteği hem kız hem de erkek 

tarafından açıkça ifade edilmez ve anlaĢılması istenir. 

 Toplumumuzda gelin olarak seçilecek kızın huyunun bilinmesi çok önemli 

bir konudur (Uğuzman, 2000: 269) Gelin hanım ev iĢlerinde becerikli olmalı, temizlik ve 

düzene dikkat etmeli, güler yüzlü olmalı, gelen misafirleri güler yüzle karĢılamalı ve en iyi 

Ģekilde ağırlamalıdır. Büyüklerine saygılı olmayı bilen, hoĢgörülü, kibar, nazik, kültürlü, 

dedikodu yapmayan, marifetli, yaptığı yenilip içilen, temiz, namuslu olması özellikleri 

aranmaktadır (Eroğlu, 2003: 93).  Artvin‘de ise evlenmeye hazır kızlar; ağzı var dili yok, 

çok hamarat, gölete uçan kuĢun örneğini çıkarır, sözleriyle övülür (Özdemir, 1985: 26). 

Bartın‘da kız seçimi yapılırken boy güzelliğine değil huy güzelliğine bakılır. Bunu ifade 

etmek için de ―Güzelden kırk günde bıkılır; ama huyu güzelden ömür boyu bıkılmazmıĢ.‖ 

denilir (Abdülkadiroğlu, 1987: 2-11). 

Görüldüğü gibi iyi huylu, insan iliĢkilerinde baĢarılı olacağı düĢünülen, 

uyum ve uzlaĢmayı simgeleyen, itaatkâr, sessiz, çekinik gelin adayları, geleneksel Türk 

toplumunda daima tercih nedeni olmuĢtur. Bu tercihi yapanlar ise bizzat kadınlardır. 

Oğlan evinden anne, abla, teyze, hala, yenge, kız beğenmede ön plandadır. Evlenme 

geleneklerinde kız arama, bulma, beğenmede kadınlar ön plandayken dünür gitmede ise 

erkekler ön plandadır. Kadının etkin rol oynadığı bu süreçte hizmet etme, iletiĢim 

kurma, çatıĢmadan kaçınma, uyum ve uzlaĢmayı sağlamaya yönelik doğru adayı 

bulma gibi diĢil unsurların hâkim olduğu görülmektedir. Ancak, burada genç kızın 

ergenlikle beraber geride durmasının, erkeğin ise daha ön planda olmasının istenmesi, 

cinsiyet rollerini keskinleĢtirmesi sebebiyle eril toplumların özelliğidir. 

 Evlenme aĢamasında ise kız evinden erkekler, oğlanın mesleğini, iyi ve kötü 

alıĢkanlıklarını belli etmeden araştırırlar (Artun, 1996: 25). Yine açık olmadan kapalı 

yollarla yapılan bu araĢtırma diĢil toplumların özelliği arasındadır. AraĢtırmanın her iki 

taraf için de yapılması, eĢitliği sağlar. Bu da diĢil toplumun niteliklerinden birisidir. 

 Evlenmenin sonraki aĢamalarından söz kesme, baĢlık, takı, eĢya, çeyiz, 

niĢan ve düğün hazırlıklarında konuĢulan konular yörelere göre değiĢir, ancak ne Ģekilde 

olursa olsun evlenme aĢamalarında erkek tarafı, kız tarafına göre âdetleri yerine 

getirmede daha aktif olmak zorundadır (Nahya, 1987: 260). 

Düğün hazırlıkları, daha çok maddi konuları içine alan ve oğlan evinin, yapacağı 

harcamalarla öne çıktığı bir bölümdür. Paraya daha az önem verme, diĢil kültürlerin 

özelliğidir. Evlenmede iĢin parayla halledilen kısmı, eril kültürün hâkimiyet alanına 

girmektedir. Toplumumuzda para kazanmak önceliği her zaman erkek iĢi olarak 
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algılanmıĢtır. Kadınların çalıĢma hayatından uzak olduğu yıllar boyunca bu algı böyle 

devam etmiĢtir. Ancak kızın çeyizi, geleneksel toplumumuzda oldukça önemlidir. 

 Çeyiz asma, çeyiz sergileme Anadolu‘nun pek çok yöresinde gelenektir. Kızın 

çeyizi tamamlanınca konu komĢuya gösterilir (Artun, 1998:4-28). Çeyizin tören havası 

içinde sergilenmesinin amacı delil tespitidir. Yani boĢanma durumunda anlaĢmazlık 

çıktığı zaman kızın eĢyasının ispatı için Ģahit hazırlanmıĢ olmaktadır (Tezcan, 1985: 101-

102). 

Statü gösterisinden kaçınma, paraya, mala daha az önem verme, kanaatkâr 

olma, diĢil toplumlarda öne çıkan özelliklerdendir. Çeyizi gösterme, ilk bakıĢta sahip 

olduklarıyla övünme gibi algılansa da aslında geri planında genç kızın, mal varlığını ve 

emeğini güvence altına alması için toplum tarafından geliĢtirilmiĢ bir emniyet önlemidir. 

Ancak yine de bu uygulamada kızın sahip olduğu becerilerin ve varlık düzeyinin göz 

önüne serilerek bir övünç vesilesi yapıldığı da sezinlenmektedir. 

 Türk inançlarında, seçilmiş, adak edilmiş olanı gösterme inancına göre kına 

iĢaretini taĢıyan canlı ve cansız tüm varlıkların kutsallığına inanılır. Onlara dokunulmaz 

(Kalafat, 1990:51). Kına yakılması, köy düğün geleneğinde, nikâh kadar önemlidir. Eline 

kına yakılmıĢ gelin için artık dönüĢ yoktur (Soylu, 1978: 367-368). 

Burada kına ile gelin olacak kız, kaderine razı olduğunu belgelemekte, ilan 

etmektedir. Sembolik olarak kocasına kendisini kurban edebileceği anlamı taĢıyan bu 

hareket, genç kızın edilgen, kabul eden, pasif bir tutumla çatıĢmadan kaçındığı, 

kendisinden öncekilerle aynılaĢtığı diĢil toplum değerlerini simgelemektedir. 

 Kına gecesinde ağlamayan kız ayıplanır. Kızın ağlamaması, kızın anne ve 

babasını unutacağı olarak yorumlanır ve bu tavır saygıyı aĢan bir tutum olarak görülür 

(Altun, 2004: 265-268). 

      Saygılı ve vefalı olma özellikleri de burada yine diĢil toplum özellikleri 

arasındadır. 

 Düğün toplumsal bir olaydır. Düğüne katılım daha önce yapılan söz ve niĢan 

törenlerinden daha fazla olur. Düğün töreniyle, gençlerin kuracağı yuva ve ailelerin 

akrabalık bağları davetlilerin de katılımıyla onaylanmış olur. Özellikle köylerde, köy 

halkının hepsinin düğüne katılması istenir. Düğüne çağrı, birçok yerde okuntu ile yapılır 

(Soylu, 1973: 6663). 

 Köylerde köylüler, düğün evine destek olurlar. Erkekler oğlan evine yakın bir 

yerde, komĢu evinde veya bir kahve ocağına giderek düğünü kutlarlar. Kadınlar ise 

hediyelerini alarak düğün evine giderler (Artun, 1998: 28). 

DiĢil toplumlarda topluluk bilinciyle hareket etme, toplumun onayını 

kazanma öne çıkar. Yardımseverlik, ihtiyacı olana destek vermek, insan iliĢkilerine 

önem verme, mutluluk ve huzurun güç ve baĢarıdan önemli sayılması, hizmet etme 
gibi diĢil faktörleri, özellikle düğün gününde gözlemleyebiliriz. 

 Birçok yörede karĢılaĢılan, düğünde yemek yapma geleneği, bugün hala 

sürdürülmeye çalıĢılmaktadır. Ortak özellik, düğün yemeğinin herkesin yardımıyla 
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yapılması ve erkek evi tarafında yapılmasıdır. Bu yemeğin bir özelliği de yörenin meĢhur 

ve yapılması uğraĢı gerektiren yemeklerinin düğün yemeği olarak seçilmesidir. Düğün 

davetiyesi olarak gönderilen okuntu karĢılığı, düğüne gelecek olan kiĢilerin yağ, et, 

bulgur, un gibi yemekliklerle gelmesi de düğün yemeğinin imece usulü yapıldığının bir 

göstergesidir. 

Topluluk bilinciyle hareket etme, empati, iletiĢim, yardımseverlik, 

toplumsal eĢitlik, yaptığı iĢi sevme, hizmet etme gibi diĢil toplum özelliklerinin 

birçoğunun, bu uygulamada kendini gösterdiğini görüyoruz. Türk insanı yardımlaĢmanın 

gücünü, “Birlikten kuvvet doğar.” anlayıĢıyla hayatın pek çok alanında olduğu gibi 

burada da göstermektedir. 

 Evi terk edecek gelin kız, son kez büyüklerin ellerini öper. Gelinin babası gelini 

arabaya bindireceği zaman gelinin beline kırmızı bir kurdeleyle üç defa sarar. Buna 

“kuşak kuşatma” denir. Orta Asya‘da Türklerin bolluk, bereket ve uğur için kuĢak 

bağladıkları bilinmektedir. Bekâret ve gayret simgesi olarak da düĢünülen kuĢak 

kuĢatma, eski Türklerde Alplerin, kamların kuĢak kuĢatmasıyla kutsiyet kazanır. 

Ġslamiyet‘in kabulüyle çeĢitli tarikatlarda ve Ahilik teĢkilatında yaĢamaya devam etmiĢtir.  

Toplumun kurallarına uygun yaĢayan genç kız, topluluk bilinciyle hareket 

etmiĢ, ailesinin ve içinde yaĢadığı toplumun beklentilerini karĢılamıĢtır. Bu hareketiyle 

diĢil toplumun uyum ve uzlaĢma özelliğini de yerine getirmektedir. 

Gelin, yeni evine girerken, Anadolu‟nun değiĢik bölgelerinde Ģu uygulamalara 

rastlanır: 

 Kayınbaba çağrılır. Geline attan inip oğlanın evine gitmek için ne hediye 

istediğini sorar. Kız ne kadar utansa da bir hediye ister. Bunlar at, tarla, 

ziynet vb. olabilir. Oğlanın annesi gelince, istediği hediyeyi ne karĢılığı 

alacağını sorar. Kız bir fiyat vererek hediyeyi Ģahitler önünde satın alır 

(Yalman, 1977: 207-211; 363-364). 

 Sinop‘ta gelin inince kaynana onun sırtına biner, gelin onu birkaç adım 

taşır. Sonra dört kiĢi gelini yere bastırmadan içeri sokar (ÜlkütaĢır, 1963: 

3043-3046). 

 Malatya‘da kaynana, gelini kolunun arasından geçirir. Koyun gibi olsun 

diye bir deste otla karĢılar. Demir gibi metin olsun diye ayağının önüne 

demir atılır (Artun, 2007: 189). 

 Lüleburgaz‘da kaynana gelini kapıda karĢılar. Kaynanaya üç defa gelini 

isteyip istemediği sorulur, üç defasında da ―isterim‖ karĢılığı alındıktan 

sonra gelin kaynananın elini öper (Yılmaz, 1972: 6426-6427). 

 Gelin, damadın evine girmeden önce kayınbaba ve kaynana kapının iki 

tarafında durarak ellerini yukarıda birleĢtirirler. Amaç ana babanın 

sözünden çıkmasını önlemektir (Cin, 2004: 56). 

 Gelinin kötü huylarının yok edilmesi, söz dinleyen bir ev kadını olmasını 

sağlamak amacıyla evin damı üzerinden çömlek atılarak kırılır. Bazen de 



Türk Halk Kültüründe GeçiĢ Dönemlerinin G. Hofstede‘nin Kültürel Boyutlarından Erillik-

DiĢillik (Masculınıty) Faktörüne Göre Değerlendirilmesi / Refiye OKUġLUK ġENESEN 

 

 

 
311 

 

geline bardak kırdırılır. Geçimli olsun, tatlı olsun diye gelin kapıya kadar 

yol üzerine, yağ bal karıĢımı döker. Gelin, kapının önüne geldiğinde duvağı 

açılarak yine aynı amaçlarla ağzına yağ-bal sürülür, tatlı yalatılır. Gelin 

yeni evinde kalıcı olsun diye gelin ya da etraftakiler eĢiğe, duvara ya da 

kapıya bir çivi çakarlar. Gelin eĢikten inerken bardak veya testi kırar, eşiği 

öper ve eve sağ taraftan girdirilir (Artun, 2007: 189). 

 Gelin kapıdan girerken yol üzerine yastık, oklava vb. eĢyalar konur. Gelin 

bunları alıp yukarı çıkarsa anlayışlı, bilgili; bu eĢyaları görmezden gelerek 

giderse anlayıĢsız, bilgisiz olduğuna kanaat getirilir (Artun, 2007: 189). 

   Utangaç olmak, uysal olmak, söz dinlemek, geçimli olmak, genç kızdan 

beklenen bir davranıĢtır. Bu ise, sivrilmeme, geride durma, uyum ve uzlaĢma, 

diĢil kültür özelliklerindendir. Eve girerken kaynananın onayını alması, kaynanayı 

koyun gibi sırtında taĢıması, evin eĢiğini öpmesi ise, o evin atalarına hürmeti ve evin 

gerçek otoritesinin kim olduğunu öğrenmesi anlamına gelir. Gelin kaynanaya mutlak 

anlamda teslim olmalıdır. 

Bu sınavlar, diĢil kültürlerin sezgisellik özelliğiyle uyuĢmaktadır. Yeni 

evine girmek üzere ilerleyen gelinin, yol boyunca karĢılaĢtığı durumlar, onun 

“sezgiselliği” ile çözeceği sınavlardır. Sınavı baĢarıyla geçen gelini, “uyum ve 

uzlaĢma” mükâfatı bekler. 

DiĢil kültürde anne, kaynana, daima baskındır. Anne/ Kaynana olarak statü 

kazanan kadın, kendi egemenlik alanına giren yeni diĢil unsura, hâkim olanın kim 

olduğunu sembolik olarak anlatarak, en baĢtan güç dengesini kendi lehine çevirir. 

Uyum ve uzlaĢma için eve giren yeni “diĢi” unsurun, ön planda olmamak, 

sivrilmemek, hizmet etmek gibi diĢil kültür unsurlarını hemen öğrenmesi, 

topluluğun gelenekleriyle aynılaĢarak, huzurlu ve mutlu olmasını sağlayacaktır. 

Yeni bir hayata yeni bir evde, otorite ve güç anlamında en alt seviyeden 

baĢlayan genç kızın kendisinin de diĢil bir güç olarak, önce ailede sonra toplumda 

yer edinmesi, ancak bir çocuk sahibi olmasıyla mümkün olabilecektir. Kendi içinde 

birçok diĢil unsur barındıran bu uygulamalar, dıĢ çerçevede, toplumsal cinsiyet 

rolleri içinde kadın ve erkeğin rollerini keskin bir Ģekilde ayırmasıyla eril toplum 

niteliklerine vurgu yapmaktadır.  

2.3. Ölüm Gelenekleri ve Erillik-DiĢillik Faktörü  

 

 Ölüm, insan hayatının sonu ve geçiĢ dönemlerinin de sonuncusudur. Ölüm 

olgusu kiĢisel olmakla birlikte, ölen kiĢinin ardından yapılması gereken iĢlemler 

sebebiyle de toplumsaldır. Türk halk kültüründe ölüm ile ilgili inanıĢ ve 

uygulamalarda, bazı noktalarda eski Türk inanç sistemlerinin izleri görülmekle 

birlikte, Ġslamiyet‟in farz ve emirleri, ölüm öncesinde ve sonrasındaki uygulamalara 

tartıĢmasız yön vermektedir.   

 Ölüm çevresinde birçok adet, tören, inanıĢ, ayin, kalıp davranıĢ 

kümelenmiĢtir. Türk halk kültüründe ölüm geçiĢ evresinde, ölümün duyurulması, 
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defin ve yas gelenekleri baĢlıklarında öne çıkan diĢil unsurlar ve bunların geleneksel 

kültürümüzdeki görünümlerine örnekler verelim:  

 Ölüm gerçeği ile karĢılaĢan ölü yakınları, evden eve bağırıp çığrıĢırlar ve 

komşular ölüm haberini duymuĢ olurlar. Uzak akrabalara ölüm telefonla 

haber verilir (Altun, 2004: 34). Ölüm duyulunca komşular ölü evinde 

toplanarak ölenin yakınlarının acılarını paylaşırlar (Artun, 1998: 28).  

 Ülkemizde ölünün üstüne toprağı erkekler atar. Pek çok yerde kadınlar 

mezarlığa bile gelmez (Yıldız, 1968: 4744). 

 Cenazenin defni bittikten sonra, cemaat, cenaze evine gider. BaĢsağlığında 

bulunurlar. Eve gelen insanlara ev sahibi veya komĢularca hazırlanan veya 

hazırlatılan yemekler ikram edilir.   (ġenesen, 2016: 248). Bazen de 

komĢulardan durumu iyi olanlar, bu yemek için kurban keserler (Erol, 

2012: 135). 

Ölüm karĢısında toplumca gösterilen duyarlılık, ılımlı, nazik ve anlayıĢlı 

olmak, ölü evine, cenazenin defininden kırkı çıkıncaya kadar sahip çıkmak, 

yardımlaĢma, paraya önem vermeme, topluluk bilinciyle hareket etme, insan 

iliĢkilerine önem verme, empati ve iletiĢim gibi, diĢil toplum özelliklerini yansıtan 

uygulamalar olarak dikkati çekmektedir. 

 Kadınların, geleneksel kültürümüzde bir çok yöremizde, defin iĢlemleri için 

mezarlığa gidememeleri ise, toplumsal cinsiyet rollerinden çok, Ġslam dininin 

kurallarının etkisiyle gibi görünmektedir.  

SONUÇ 

 

Kültürlerarası çalıĢmalarda bir toplumun değerlendirilmesinde değiĢik 

parametreler kullanılmaktadır. Hofstede‟nin geliĢtirdiği ölçekte “diĢillik” olarak 

tanımlanan olgunun temel parametrelerinden birisi, kadın ve erkek cinsiyet rollerinin 

kesin ve belirgin çizgilerle birbirinden ayrılıp ayrılmadığıdır. Duygusal cinsiyet 

rollerinin birbirine karıĢtığı ülkeler diĢil toplumlardır. Türk toplumu, dıĢtan 

bakıldığında eril bir toplum olarak algılanmaktadır. Ancak G. Hofstede‟nin kültür 

boyutlarından birisi olarak gösterdiği erillik-diĢillik faktörüne göre Türkiye diĢil bir 

ülke olarak tanımlanmıĢtır. Hofstede‟nin bu tespiti, Türkiye‟de sosyal bilimlerin 

değiĢik alanlarında, Türk toplumu üzerine uygulanarak verilerin doğruluğu 

konusunda görüĢ birliğine varılmıĢtır.   

ÇalıĢmamızda, Türkiye‟nin hemen her yerinde görebileceğimiz geçiĢ 

dönemi gelenekleri, konuyla ilgili parametreler çerçevesinde incelenerek, 

Hofstede‟nin Türkiye analizi sonuçlarına uyan/uymayan yönleri tespit edilmeye 

çalıĢılmıĢtır.  

Değerlendirmeler yapılırken, iki ölçek kullanılmıĢtır. Bunlardan birincisi, 

eril ve diĢil kutupların genel özellikleri belirlenerek geçiĢ dönemi geleneklerinde bu 

özellikler tespit edilmiĢtir.  Ġkinci ölçekte ise Hofstede tarafından tanımlanan “Bir 

toplumda, duygusal cinsiyet rolleri karıĢmıĢ ise, yani hem erkek hem de kadınlar 
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ılımlı, nazik, yaĢam kalitesine düĢkün ise o toplumlar diĢil toplumlardır. “ 

önermesinin, Türk halk kültürü geçiĢ dönemi gelenekleriyle bağdaĢıp bağdaĢmadığı 

belirlenmeye çalıĢılmıĢtır.  

ÇalıĢmanın sonuçlarına bakıldığında, hayatın geçiĢ dönemleri içinde 

özellikle doğum ve evlenme, kadının ön plana çıktığı, âdet ve geleneklerin 

uygulanmasında baĢrolü üstlendiği evreler olarak görülmektedir. Türk toplum 

yapısında, değer yargılarının ve törenin aktarılmasında aile kurumunun ve annenin 

baskın bir biçimde rol oynadığı gözlemlenmiĢtir. 

GeçiĢ dönemi geleneklerinde, diĢillik algısını oluĢturan kültürel değerler; 

“toplumsallaĢma, iletiĢim, empati, yardımlaĢma, topluluk bilinciyle hareket 

etme, toplumun onayını kazanma, ihtiyacı olana destek vermek, hizmet etme, insan 

iliĢkilerine önem verme, mutluluk ve huzurun güç ve baĢarıdan önemli sayılması,  

saygılı ve vefalı olma, toplumsal eĢitlik, yaptığı iĢi sevme, duyarlılık, ılımlı, nazik ve 

anlayıĢlı olmak, ön planda olmamak, sivrilmemek, sezgisellik, dolaylı yollardan 

ima etme özelliği, uyumluluk ve geri plânda kalma arzusu, Ģefkat…” gibi 

niteliklerde kendisini ağırlıklı olarak göstermektedir.  

Birçok geçiĢ dönemi uygulamasında, hem erkeklerin hem de kadınların bu 

niteliklere sahip olduğu söylenebilir. Bu da “diĢil toplum” özellikleri içinde yer 

alan bir nitelik olarak, Hofstede‟nin önermesini doğrulayan bir görünümdür. 

Ancak toplumumuzda özellikle kız çocuklarının doğumlarından itibaren, 

toplumsal cinsiyet rollerini benimsemelerini sağlamaya yönelik olarak 

gerçekleĢtirilen bazı sembolik uygulamalar ve gelenekler; genç kızdan ya da yeni 

gelinden ailenin ve toplumun beklentileri, bizi, “eril toplum” un sınırlarına 

sokmaktadır. Çünkü, bir toplumun duygusal cinsiyet rolleri ne kadar net bir Ģekilde 

ayrıĢmıĢ ise o toplum o derece eril bir toplumdur.  

Kız bebek, genç kız ya da gelin etrafında Ģekillenen uygulamalar, özünde 

“diĢilliği” barındırsa da dıĢ çerçevede, ona toplumsal cinsiyetinin sınırlarını çizmesi 

sebebiyle, “eril” özellikler taĢımaktadır.  

Hofstede tarafından Türk kültürü üzerinde yapılan bu değerlendirmede, 

Türk kültüründeki alt kültür unsurlarının değerlendirilip değerlendirilmediği 

bilinmemektedir. Çünkü böyle çalıĢmalarda, zaman zaman alt kültürün kim 

değerlerinin, toplumun geneline mal edilmesi gibi sakıncalar da doğabilmektedir. 

Algımızdaki gerçeklik ile günlük hayatın akıĢında yaĢanan gerçeklik arasındaki 

farkın neden kaynaklandığı tartıĢılabilecek bir olgudur. 

Bu tür çalıĢmalarda, Türk insanının kırsal alandan kente göçü ile değiĢen 

sosyo- kültürel yapısı, ekonomisi, eğitim olanakları ile Türk toplum yapısının 

geçmiĢten bugüne yaĢadığı değiĢim ve dönüĢüm de mutlaka dikkate alınmalıdır. 

Bütün bu unsurlar, sonucu değiĢtirebilecek potansiyelleri içlerinde 

barındırabilmektedir.  
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